

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务决算编制工作已经完成，上会会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了上会师报字(2025)第 6570 号标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

2024 年，公司实现营业收入 107,816.53 万元，较上年同期减少 6.36%；归属于上市公司股东的净利润-19,242.85 万元，较上年同期亏损幅度收窄。净利润下降主要原因为临床业务需求较上年整体有所下滑、行业竞争加剧导致收入下降，以及公司对联营企业投资损失、计提信用减值损失、资产减值损失等增加所致。

最近三年公司主要会计数据：

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,078,165,273.94	1,151,416,785.41	-6.36%	1,368,007,211.88
归属于上市公司股东的净利润（元）	-192,428,499.73	-427,196,505.92	54.96%	-248,927,601.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-192,191,901.79	-416,849,086.19	53.89%	-168,004,348.74
经营活动产生的现金流量净额（元）	87,969,921.71	111,006,913.93	-20.75%	21,178,809.92
基本每股收益（元/股）	-0.5443	-1.2084	54.96%	-0.8100
稀释每股收益（元/股）	-0.5443	-1.2084	54.96%	-0.8100
加权平均净资产收益率	-10.87%	-20.51%	9.64%	-10.51%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	2,384,723,994.06	2,741,165,147.34	-13.00%	3,203,495,277.95
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,679,476,362.94	1,864,035,046.79	-9.90%	2,301,386,725.87

二、2024 年经营成果分析

（一）主营业务收入及毛利率情况：

单位：元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
基因检测行业	1,078,165,273.94	572,909,344.39	46.86%	-6.36%	-9.95%	2.12%
分产品						
基础科研服务	162,500,606.14	119,247,185.25	26.62%	-14.21%	-19.35%	4.67%
医学检测服务	380,107,211.15	251,554,425.94	33.82%	-11.57%	2.95%	-9.33%
试剂销售	475,457,789.98	156,087,052.12	67.17%	2.05%	-18.93%	8.49%
设备销售	40,625,436.18	37,723,488.82	7.14%	-8.38%	-2.19%	-5.88%
其他业务	19,474,230.49	8,297,192.26	57.39%	-11.15%	-35.79%	16.35%
分地区						
境内	942,531,643.79	493,773,321.58	47.61%	-8.64%	-13.38%	2.86%
境外	135,633,630.15	79,136,022.81	41.65%	13.26%	19.57%	-3.08%

2024 年，公司实现主营业务收入 107,816.27 万元，同比下降 6.36%，主营业务成本 57,290.93 万元，同比下降 9.95%，毛利率比上年增加 2.12%，与上年基本持平。收入下降主要系公司基础科研业务和医疗检测服务需求较去年整体有所下滑所致。毛利略有提升主要系公司面对经济环境和行业发展的挑战，持续强化运营管理，推动内部降本增效所致。

（二）主要费用情况及变动分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
销售费用	236,830,171.84	292,467,884.56	-19.02%
管理费用	148,723,794.38	141,580,880.88	5.05%
财务费用	7,422,458.85	14,536,485.34	-48.94%
研发费用	95,419,662.22	110,010,752.58	-13.26%

2024 年，销售费用较去年同比下降 19.02%，主要系公司根据销售情况加强对营销费用的控制所致。管理费用较去年同比增加 5.05%，主要系公司员工持股计划，大股东补足义务计提 322 万，而由于员工离职导致 2023 年度冲回以前年度计提的管理费用 1126 万。财务费用较去年同比下降 48.94%，主要系公司归还银行贷款减少了利息支出所致。研发费用较去年减少 13.26%，主要系公司根据新产品开发进度及规划，聚焦公司研发资源，减少研发投入所致。

（三）信用减值损失和资产减值损失变动分析

单位：元

项目	2024 年计提减值准备金额
一、信用减值损失	132,930,004.56
其中：应收账款信用减值损失	130,675,340.56
其他应收款信用减值损失	2,254,664.00
二、资产减值损失	28,078,288.63
其中：长期股权投资减值损失	25,492,318.08
存货跌价损失及合同履约成本减值损失	2,436,996.82
开发支出减值损失	148,973.73
合计	161,008,293.19

公司 2024 年度计提减值准备合计 161,008,293.19 元。2024 年度，公司信用减值损失主要系对湖南家辉生物技术有限公司和福建和瑞基因科技有限公司的应收账款发生减值。公司长期股权投资减值损失主要系对联营企业福建和瑞基因科技有限公司的股权减值所致。公司存货跌价损失及合同履约成本减值损失主要系个别库龄较长设备发生跌价减值所致。

三、2024 年财务状况分析

2024 年度资产负债主要项目变化情况及重大变化情况如下：

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	383,071,864.35	16.06%	338,151,330.53	12.34%	3.72%

应收账款	692,131,312.99	29.02%	807,950,441.91	29.47%	-0.45%
存货	194,910,776.80	8.17%	229,302,829.83	8.37%	-0.20%
长期股权投资	177,187,079.94	7.43%	44,446,022.55	1.62%	5.81%
固定资产	401,694,624.80	16.84%	676,808,155.99	24.69%	-7.85%
在建工程			230,802,870.80	8.42%	-8.42%
使用权资产	57,379,893.05	2.41%	15,805,517.12	0.58%	1.83%
短期借款	113,415,839.27	4.76%	202,637,334.67	7.39%	-2.63%
合同负债	103,489,755.62	4.34%	110,753,277.08	4.04%	0.30%
长期借款			42,183,109.01	1.54%	-1.54%
租赁负债	43,238,080.56	1.81%	3,503,280.14	0.13%	1.68%

2024 年度资产负债主要项目无重大变化。

四、2024 年公司现金流量分析

2024 年度主要现金流量表项目变动及原因分析如下：

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	变动原因
经营活动现金流入小计	1,156,543,661.23	1,334,181,863.42	-13.31%	
经营活动现金流出小计	1,068,573,739.52	1,223,174,949.49	-12.64%	
经营活动产生的现金流量净额	87,969,921.71	111,006,913.93	-20.75%	
投资活动现金流入小计	433,385,327.01	7,730,095.70	5,506.47%	主要系公司出售福建产业园房屋建筑物、在建工程和土地使用权，扣除税金后净额为 4.2 亿元。
投资活动现金流出小计	242,954,406.14	55,101,503.92	340.92%	主要系公司成立合资公司-福建新投，向其支付了资本金约为 1.7 亿元和支付福建新投拆借款 1,470 万元。
投资活动产生的现金流量净额	190,430,920.87	-47,371,408.22	502.00%	
筹资活动现金流入小计	124,382,655.68	212,427,737.10	-41.45%	主要系新增银行贷款减少所致
筹资活动现金流出小计	362,230,737.84	279,713,482.07	29.50%	主要系归还银行贷款，以及支付租赁福建新投的房产而产生的租金和租赁保证金。

筹资活动产生的 现金流量净额	-237,848,082.16	-67,285,744.97	-253.49%	
现金及现金等价 物净增加额	42,183,927.60	-2,149,404.78	2,062.59%	主要系公司出售福建产业园房屋建筑物、在建工程和土地使用权收回的资金偿还借款后金额的增加。

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日